— 31 —

institutorum experientia procedit, quae e contra, ut vidimus, fiduciam gignit; sed ex quadam simplici mentis apprehensione.

Etsi hic et illic quaedam habentur difficultates, hae non destruunt valorem ipsius institutionis: et ubi non desunt difficultates, etiam in Religionibus, in dioecesibus, etc.? solvantur difficultates; sed servantur institutiones.

Ad b) Scilicet ad rationes quae pro thesi supra relata afferuntur (cf. supra pag. 28-29, b).

Ad rationem 1): de ratione « saecularitatis » non adimpleta in istis institutis.

Si recte haec ratio intelligatur, affirmatur quod « non adimpletur ratio saecularitatis in istis institutis », quia eorum sodales cum sint clerici, « extra negotia saecularia » sunt positi et quidem vi ipsius iuris.

Respondetur: i) Verum est « saecularitatem » esse elementum essenziale et specificum omnis Instituti saecularis: ubi igitur deest, nequit adesse institutum saeculare.

ii) Sed esset evidens aequivocatio confundere hanc saecularitatem propriam Institutorum saecularium, cum negotiis saecularibus a iure Clero prohibitis!

Negotia saecularia Clericis prohibita, sunt negotia profana quae statum clericalem dedecent vel ab eodem aliena, in Codice speciatim enumerata in can. 139-142.

Saecularitas autem de qua agitur est simplex permanentia in mundo (in saeculo) per oppositionem ad vitam communem canonicam propriam Religionum vel Societatum, quarum sodales saeculo valedicunt.

Haec permanentia in saeculo, vel saecularitas, potest esse:

vel *Laici*: cui proinde permittuntur exercere omnia negotia honesta, licet omnino profana et ad temporalia tantum directa;

vel *Clerici*, qui tamen, propter statum sacro ministerio consecratum, prohibentur agere negotia saecularia, i. e. ista profana et proprio statui aliena, etiam si honesta sint et aliunde simplici laico permissa.

Ideoque et precise quia hac ratione clericus permanet in saeculo, iuridice vocatur, clericus saecularis, nonobstante prohibitione ei facta negotia saecularia exercendi.

iii) Ergo: si termini recte intelliguntur, nulla est oppositio inter saecularitatem et statum clerici saecularis; et consequenter « saecularitas » propria Instituti saecularis, est perfecte compatibilis cum statu clerici saecularis.

Saecularitas enim necessario implicat tantum permanen-

— 32 —

tiam in saeculo. Quod negotia saecularia, profana, neque ea excludit, neque ea exigit, ab eis praescindit. Ideoque sine ulla contradictione, Pius XII potuit dicere in lege peculiari Const. Ap. *Provida Mater*: « Societates clericales vel laicales ... » (art. 1).